CÂMARA DOS DEPUTADOS

                             REQUERIMENTO Nº          , DE 2016

(Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia

14 de abril de 2017, no Plenário desta Casa,

em homenagem ao Dia Mundial do Autismo.

    Senhor Presidente,

 Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos requerer

a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de

Sessão Solene desta Casa, no próximo dia 14 de abril em 2017, em homenagem ao Dia

Mundial do Autismo.

                                                 JUSTIFICATIVA

           O autismo é uma disfunção que afeta a capacidade de comunicação das pessoas,

alterando também a forma como ela se comporta e estabelece relacionamentos. Os

problemas causados por esta desordem podem variar, existem crianças autistas que possuem

inteligência e fala intactas, já outras convivem com sérios problemas de desenvolvimento na

sua linguagem. Segundo especialistas, o problema atinge cerca de 70 milhões de pessoas em

todo o mundo.

           O Dia Mundial da Conscientização do Autismo, é comemorado anualmente no dia

em 2 de abril, foi criado pela Organização das Nações Unidas -ONU, em 18 de

dezembro de 2007, com o objetivo de promover ações para chamar atenção sobre o autismo.

        Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

nobre Pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões,       de                de 2016.

 DEP. ERIKA KOKAY – PT/DF                    DEP. AFONSO FLORENCE – PT/BA

                                                                           LÍDER DO PT

http://pt.wikipedia.org/wiki/2_de_abril
http://pt.wikipedia.org/wiki/Organiza%C3%A7%C3%A3o_das_Na%C3%A7%C3%B5es_Unidas
http://pt.wikipedia.org/wiki/18_de_Dezembro
http://pt.wikipedia.org/wiki/18_de_Dezembro
http://pt.wikipedia.org/wiki/2007

CÂMARA DOS DEPUTADOS